
令和５年度鷹巣阿仁地域保健医療福祉協議会議事録（要旨） 

 

１ 日  時 

   令和６年３月６日（水）午後３時００分から午後４時３０分まで 

 

２ 場  所 

北秋田地域振興局３階大会議室 

                 

３ 出席委員（敬称略） 

   津谷 永光、遠藤 勝實、児玉 達彦、神谷 彰、加賀谷 保、工藤 智子 

佐々木 久美子、田中 敬午、湊屋 啓二、片岡 嘉代子、山田 理 

                  以上１１名出席（協議会委員１４名中１１名出席） 

 

４ 事務局より報告 

   出席者数が条例に定める協議会開催に必要な定足数を満たしていることを報告。 

   ・協議会委員１４名中１１名出席 

 

５ 会長選出 

委員の互選により、津谷委員を会長に選出した。 

 

６ 会長職務代理者指名 

   会長の指名により、遠藤委員を会長職務代理者に指名した。 

 

７ 会長就任あいさつ 

   会長に選任いただきました、北秋田市長の津谷でございます。どうぞよろしくお 

願いいたします。 

   本日、お集まりいただきました委員の皆様におかれましては、鷹巣阿仁地区保健 

医療福祉の施策の推進に大変御尽力いただいておりますことに心から感謝申し上げ 

ます。 

   特にコロナ禍におきましては、北秋田市もワクチン接種など、様々な形で皆様方 

から大変な御協力をいただきました。さらには、北秋田市政全般にわたりましても 

大変力強い御支援と御協力をいただいていますことに、心から感謝申し上げます。 

     

８ 報告事項 

   津谷会長の司会により議事を進行した。 

 

（１）地域医療推進部会、救急・災害医療検討部会及び献血推進部会報告について 

    報告資料１、２により事務局が報告し、質疑応答を行った。 

 

 

 



＜地域医療推進部会及び救急・災害医療検討部会＞ 

   遠藤委員（地域医療推進部会 部会長）（補足） 

    今後も大雨被害、河川氾濫が発生するのではないかと考えており、有事の際は 

   行政が中心になり対応に当たることになると思うが、医師会のほうで上手く動く 

   ことができていない。 

    先日、相澤部長より保健所では訓練を実施していると伺った。そういった場合 

   は、一緒に参加させていただければありがたいと思う。 

 

   児玉委員（救急・災害医療検討部会 部会長）（補足） 

    災害対策の体制については、大館北秋田医師会においても構築されつつあるが 

   個々の医療機関レベルでどう動くかということまではまだ落とし込めていない状 

   況にある。今年の夏まであと何ヵ月もないが、それまでにどこまで構築できるの 

   かが課題である。何かあれば医師会から皆さんへ報告することがあるかもしれな 

   ので、その際はよろしくお願いする。 

    

   飛澤班長 

    来年度、秋田県医療保健福祉計画が策定され、医務薬事課において災害対策に 

   ついて方策を示してくると考えている。まずは情報を収集し、その対応について 

各関係機関と連携をとり、できるだけ早いうちにどういった対応ができるか相談 

していきたい。 

    

    津谷会長より説明に関する質疑を求めるも委員からの意見等はなし。 

 

  ＜献血推進部会＞ 

   工藤委員（献血推進部会 副部会長）(補足) 

    今年度、企業、団体の協力もあり、現在の献血の実施状況は順調である。ただ 

   し、今後もこれを維持するためには、若い方に献血に関心を持ってもらうことが 

   重要であるということが共通認識である。 

 

    津谷会長より説明に関する質疑を求めるも委員からの意見等はなし。 

 

９ 協議事項 

   津谷会長の司会により議事を進行した。 

  

（１）令和５年度北秋田地域振興局鷹巣阿仁福祉環境部主要事業実施状況について 

    資料１により事務局が説明した。 

    

    津谷会長より説明に関する質疑を求めるも委員からの意見等はなし。 

 

 

 



（２）令和５年度北秋田地域振興局鷹巣阿仁福祉環境部重点事項実施状況について 

    資料２により事務局が説明した。 

 

    津谷会長より説明に関する質疑を求めるも委員からの意見等はなし。 

 

１０ その他 

   飛澤班長（情報提供） 

    現在、当保健所において、新興感染症や健康危機管理の、平時又は感染症拡大 

時に備え、健康危機管理対処計画という計画を策定している最中であり、本日、 

この計画についての資料を提供することはできないが、令和６年４月１日付けで 

の施行に向け取り組んでいる。 

 なお、当該計画の策定は令和６年４月１日施行の「感染症の予防及び感染症の 

患者に対する医療に関する法律等の一部を改正する法律」に基づくものである。 

 令和６年４月１日の施行以降は、関係機関から意見を伺いながら、適宜、計画 

の修正を図り、実態に即した計画を策定していく予定である。 

    

  

（以上） 


